
SEGUNDA-fEirA, 23 DE jUNho DE 2008�
Diário OficialExecutivo  2

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 273 DE 20 DE JUNHO DE  2008

O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de 
Comunicação, usando de suas atribuições,
RESOLVE:
I – Conceder a Servidora Alice Cristina Fonseca Pinto, 
Mat. nº 80845654/2, cargo de Secretária de Diretoria, 
Suprimento de fundos no valor de R$-500,00 (quinhentos  
reais), para atender despesas  com transporte aéreo  de   
materiais  do núcleo de Comunicação Popular , a ser aplicado 
conforme abaixo prescrito.
Elemento de Despesa:          33.90.39   (Serviços- PJ)      R$- 500,00
II – O período de aplicação é de 30 (trinta) dias após o 
recebimento, e a prestação de contas tem que ser feita até 
10(dez) dias do término da aplicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Luiz Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CONCURSADOS
A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, convoca os 
relacionados a seguir, a comparecerem, no prazo de 10 dias, 
a contar de 23.06.2008, na Av.Gentil Bittencourt nº 43, Batista 
Campos, de 8 às 14 h, para tratarem de assuntos referente a 
concurso público, conforme discriminados abaixo.
- WIANEY NASCIMENTO CASSIANO, Concurso C-79 da Fundação 
da Criança e e Adolescente do Pará – FUNCAP, cargo: Monitor, 
nomeação: 11/06/2008.
- NELMA DO SOCORRO DIAS TRINDADE, Concurso C-79 da 
Fundação da Criança e e Adolescente do Pará – FUNCAP, cargo: 
Monitor, nomeação: 11/06/2008.
- EMMANUEL CARROLO SOBRINHO, Concurso C-122 da 
Superintendência do Sistema Penal - SUSIPE, cargo: Monitor, 
nomeação: 09/06/2008.
Belém, 20 de junho de 2008.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO (SEAD)
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA e AQÜICULTURA 

(SEPAq)
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE 

NÍVEIS SUPERIOR, MÉDIO e FUNDAMENTAL
EDITAL N.º 12/2008 – SEAD/SEPAQ, DE 19 DE 

JUNHO DE 2008
CONCURSO PÚBLICO C–133

A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO (SEAD) torna 
público o resultado final no concurso dos candidatos aos 
cargos de nível superior do concurso público da Secretaria de 
Estado de Pesca e Aqüicultura do Estado do Pará (SEPAq/PA), 
conforme item 9 do Edital n.º 01/2007 – SEAD/SEPAQ, de 6 de 
dezembro de 2007.
1 Resultado final no concurso, conforme item 9 do Edital de 
abertura, na seguinte ordem: cargo/área/regionais, número de 
inscrição, nome do candidato, nota final e classificação final em 
ordem crescente no concurso.
1.1 CARGO 1: TÉCNICO EM GESTÃO DE INFRA–
ESTRUTURA – ÁREA: ARQUITETURA/REGIONAL 
METROPOLITANA
100047732, BRUNA GOMES RIBEIRO, 8.03, 1 / 100043605, 
MARIA DAS GRAÇAS OHASHI CARMONA, 8.00, 2 / 100005061, 
MANOEL ETELVINO DE ARGOLO NETO, 7.78, 3 / 100002348, 
KATRYNNY DE JESUS FAVACHO SOUZA, 7.23, 4 / 100083763, 
HEIDER ALBERTO COSTA, 6.98, 5.
1.2 CARGO 2: TÉCNICO EM GESTÃO DE INFRA–
ESTRUTURA – ÁREA: ENGENHARIA CIVIL/REGIONAL 
METROPOLITANA
100080519, ROSELI DA SILVA PINTO, 9.88, 1 / 100008771, 
ANTÔNIO AUGUSTO SOARES DE OLIVEIRA, 9.33, 2 / 
100031071, IRANDIR DE CASTRO DINIZ, 8.23, 3 / 100000914, 
HUGO JOSE MENDES BUERES, 8.00, 4 / 100029289, RODRIGO 
NASSAR CRUZ, 7.46, 5 / 100097322, PEDRO HENRIQUE 
SIMAO DE MOURA, 7.26, 6 / 100015581, DANIEL NASCIMENTO 
VALENTE, 6.95, 7 / 100062715, ERIC GOMES MAGNO, 6.71, 
8 / 100082571, MANOEL ALBERTO LEITÃO DANTAS, 6.68, 9 / 
100067989, ESAU BATISTA ALVES, 6.68, 10.
1.3 CARGO 3: TÉCNICO EM GESTÃO DE PESCA E 
AQÜICULTURA – ÁREA: CIÊNCIAS BIOLÓGICAS/
REGIONAL METROPOLITANA
100061506, ALEXANDRE JOSÉ MACHADO BRAGANÇA, 9.28, 

1 / 100000868, MÔNICA MONTEIRO MOREIRA, 9.06, 2 / 
100045942, ADRIANA DE CÁSSIA LIMA DIAS, 8.78, 3 / 
100001872, TATIANA FREITAS PAULO, 8.55, 4 / 100004782, 
FRANCISCO LÚCIO BARBOSA QUARESMA, 8.28, 5 / 100047791, 
ANA PATRÍCIA BARROS CORDEIRO, 8.26, 6 / 100013269, 
CLARISSE BELTRÃO SMITH, 8.23, 7 / 100067237, ADRIANA 
DA SILVA PINTO MARQUES, 7.98, 8 / 100086606, ANDRÉIA 
BARBOSA DAS NEVIS, 7.73, 9 / 100004294, RUBENS ALBERTO 
FERREIRA MAIA, 7.58, 10 / 100045195, BÁRBARA DO 
NASCIMENTO BORGES, 7.43, 11 / 100020001, VANDERSON 
DE SOUZA SAMPAIO, 7.18, 12 / 100088331, ROSETH DE 
NAZARÉ PANTOJA VALENTE, 7.00, 13 / 100026255, CRISTIANE 
TEIXEIRA CONTENTE, 6.71, 14 / 100016217, DANIELLE REGINA 
GOMES RIBEIRO, 6.43, 15.
1.4 CARGO 4: TÉCNICO EM GESTÃO DE PESCA E 
AQÜICULTURA – ÁREA: CIÊNCIAS ECONÔMICAS/
REGIONAL METROPOLITANA
100048259, ROOSE DE FÁTIMA DA SILVA ROSA, 7.45, 1.
1.5 CARGO 5: TÉCNICO EM GESTÃO DE PESCA E 
AQÜICULTURA – ÁREA: CIÊNCIAS SOCIAIS/REGIONAL 
METROPOLITANA
100056316, PATRICK HELENO DOS SANTOS PASSOS, 9.41, 1 
/ 100024333, EDNA CRISTINA JAQUES BRELAZ CASTRO, 9.38, 
2 / 100025216, AURILENE DOS SANTOS FERREIRA, 9.38, 
3 / 100072591, MARIO RODRIGUES DA SILVA FILHO, 9.06, 
4 / 100042196, SILDO PEDRO SOUSA CORDOVIL, 8.56, 5 / 
100034691, ANTÔNIO ROBERTO MANGAS DE SOUZA, 8.55, 6 / 
100050181, NARA CERLI ALVES MORAES, 8.33, 7 / 100037771, 
MARIA REGINA LEÃO DA SILVA, 8.08, 8 / 100011444, WELEDA 
DE FÁTIMA FREITAS, 8.06, 9 / 100012191, RAIDA RENATA REIS 
TRINDADE, 7.81, 10 / 100028037, LORENA LIMA DE MORAES, 
7.80, 11.
1.6 CARGO 6: TÉCNICO EM GESTÃO DE PESCA E 
AQÜICULTURA – ÁREA: ENGENHARIA AGRONÔMICA/
REGIONAL METROPOLITANA
100003964, MARCIO ROBERTO BARATA DOS SANTOS, 8.61, 
1 / 100095796, LAHIRE DILLON FONSECA DE FIGUEIREDO 
FILHO, 8.26, 2 / 100073131, JULIANNE MARIA ALVES 
MOUTINHO MARTA, 8.23, 3 / 100018864, RONEI JUSCELINO 
BIANCHI PIZATE, 8.06, 4 / 100059961, MÔNICA DE OLIVEIRA 
FRAGOSO, 7.81, 5 / 100057801, LUIZ EDINELSON CARDOSO 
E CARDOSO, 7.81, 6 / 100076759, RUTE HELENA TRINDADE 
DE ALBUQUERQUE, 7.58, 7 / 100041998, FRANCISCO ALAN 
LAVOR SANTOS, 7.53, 8 / 100002471, CLEYDSON DOS SANTOS 
PINHEIRO, 7.51, 9 / 100013919, ELIENE MACIEL DOS SANTOS 
FONSECA, 7.51, 10 / 100096741, BRENDA ROCHA GUIMARÃES, 
7.51, 11 / 100068241, RAUL JOSÉ FRANCO FERREIRA, 7.50, 12 
/ 100044271, ARLES SANTOS LOPES, 7.26, 13 / 100005479, 
KARINA RODRIGUES MONTEIRO, 7.26, 13 / 100054518, 
NICOLLE RAFAELLA COSTA BEZERRA, 7.25, 15 / 100094293, 
ANDRE PEREIRA CHAVES, 7.25, 16 / 100056341, NORMA 
GRAZIELE TEIXEIRA BRAGA, 7.25, 16 / 100026931, GEORGE 
LIMA DE OLIVEIRA, 7.25, 18 / 100030066, ROSINEIDE MARCOS 
DE SANTANA, 7.25, 18 / 100066354, ELKILIDIANY CONCEIÇÃO 
DA SILVA, 7.23, 20 / 100097454, BIANCA DE NAZARE 
FONSECA DOS REIS, 7.23, 21 / 100067415, ZÉLIA VALENTE 
BRAGA, 7.23, 21 / 100007323, ROBERTO SILVA RAMOS, 7.00, 
23 / 100027537, SIMONE LARISSA FRANCO ARAÚJO, 6.98, 
24 / 100003956, WAYKA PRESTON LEITE BATISTA DA COSTA, 
6.98, 25 / 100053791, LEÔNIDAS POMPEU LEÃO VELLOSO, 
6.98, 26 / 100085499, JEAN HOLANDA CHAGAS, 6.98, 27 / 
100011851, JOSÉ ARIMILTON CARVALHO DE ANDRADE, 6.98, 
27 / 100051901, JOSÉ EMÍLIO DA PAIXÃO JÚNIOR, 6.98, 29.
1.7 CARGO 7: TÉCNICO EM GESTÃO DE PESCA E 
AQÜICULTURA – ÁREA: ENGENHARIA DE PESCA/
REGIONAL ARAGUAIA
Não houve candidato inscrito.
1.8 CARGO 7: TÉCNICO EM GESTÃO DE PESCA E 
AQÜICULTURA – ÁREA: ENGENHARIA DE PESCA/
REGIONAL BAIXO AMAZONAS
100065129, GODERIAN DE NORONHA CAMPOS, 7.58, 1 / 
100016659, MÁRCIO JOSÉ MACÊDO DA SILVA, 7.28, 2.
1.9 CARGO 7: TÉCNICO EM GESTÃO DE PESCA E 
AQÜICULTURA – ÁREA: ENGENHARIA DE PESCA/
REGIONAL CARAJÁS
100078621, DILSON NAZARENO FAVACAHO LOPES, 6.73, 1.
1.10 CARGO 7: TÉCNICO EM GESTÃO DE PESCA E 
AQÜICULTURA – ÁREA: ENGENHARIA DE PESCA/
REGIONAL GUAMÁ
Não houve candidato inscrito.
1.11 CARGO 7: TÉCNICO EM GESTÃO DE PESCA E 
AQÜICULTURA – ÁREA: ENGENHARIA DE PESCA/
REGIONAL LAGO DE TUCURUÍ
100027103, ANDERSON GARCIA PANTOJA, 7.08, 1 / 
100072672, ELTON DAISEN KABASHIMA TAKAKI, 6.80, 2.
1.12 CARGO 7: TÉCNICO EM GESTÃO DE PESCA E 
AQÜICULTURA – ÁREA: ENGENHARIA DE PESCA/
REGIONAL MARAJÓ
100093531, FERNANDO DA CONCEIÇÃO DE MOURA, 7.53, 
1 / 100062944, DAVID OLIVEIRA LUZ, 7.03, 2 / 100057411, 
DANILO VIDAL E SOUZA, 6.00, 3.

1.13 CARGO 7: TÉCNICO EM GESTÃO DE PESCA E 
AQÜICULTURA – ÁREA: ENGENHARIA DE PESCA/
REGIONAL METROPOLITANA
100053368, JAILTON BARROS SEREJO, 8.71, 1 / 100099899, 
JOSSANDRA CARVALHO DA ROCHA PINHEIRO, 8.50, 2 / 
100006165, THIAGO NEVES CRUZ, 8.33, 3 / 100044245, ALAN 
DIAS PRAGANA, 8.30, 4 / 100042511, GISELE DE SOUSA 
LIMA PANTALEÃO, 8.28, 5 / 100003859, EDIANO DE SOUZA 
SANDES, 8.08, 6 / 100006424, ÁTILA SANTOS BRANDÃO, 
8.08, 7 / 100023231, VLADYENE MONTEIRO NUNES, 8.06, 8 
/ 100039438, JEAN MICHEL CORRÊA, 8.00, 9 / 100001351, 
EDINALDO SILVA FERREIRA, 7.81, 10 / 100009326, JOÃO 
TERRA DA TRINDADE JÚNIOR, 7.80, 11 / 100007498, 
DÉBORA SILVA DA COSTA, 7.78, 12 / 100015911, HERLON 
NONATO TEIXEIRA PEREIRA, 7.78, 13 / 100042994, MÔNICA 
FERREIRA DOS SANTOS, 7.78, 14 / 100044504, ATILLA 
MELO DO NASCIMENTO, 7.61, 15 / 100056162, ROGÉRIO 
LOPES CARVALHO, 7.58, 16 / 100028762, AMANDA RIBEIRO 
CORDOVIL, 7.53, 17 / 100064939, FÁBIO ANDRÉ TOURÃO, 
7.53, 18 / 100004901, VALDEMIR QUEIROZ DE OLIVEIRA, 
7.51, 19 / 100066893, JULIANE DA SILVA ARNAUD, 7.28, 
20 / 100017663, SÍLVIO EDER AMARAL DE LIMA, 7.26, 21 / 
100070696, JERONIMO CARVALHO MARTINS, 7.26, 22 / 
100015946, LEANDRO HENRIQUE COSTA BARROS, 7.26, 23 
/ 100038687, BERNARDO RAMOS DE BARROS DIAS, 7.26, 24 
/ 100066141, WYLLIANS FRANCISCO RIBEIRO ASSUNÇÃO, 
7.26, 24 / 100028428, ÁDRIA DE CARVALHO FREITAS, 7.25, 
26 / 100047856, CICERO PEREIRA DE CASTRO JUNIOR, 7.25, 
27 / 100062031, MICHEL DAVID PASCOAL PEREIRA, 7.25, 27 
/ 100080411, SILVANA ANDREZA DA SILVA CARDINS, 7.25, 27 
/ 100045446, FRANCISCO JOSÉ DA SILVA SANTOS, 7.23, 30 / 
100009687, ADRIANA BATISTA PEDALE, 7.23, 31 / 100023711, 
DIEGO MAIA ZACARDI, 7.23, 32 / 100081655, FRANCISCO 
JAYLSON DUARTE SILVA, 7.23, 33 / 100029441, RAYETTE 
SOUZA DA SILVA, 7.06, 34 / 100011614, KLEBER DE SA PAIVA, 
7.03, 35 / 100068993, LINS ERIK OLIVEIRA DA SILVA, 7.01, 
36 / 100009628, EDIVANILDO GONÇALVES CAMARÃO, 7.01, 
37 / 100054402, CASSIA ROSANE SILVEIRA PINTO, 6.98, 
38 / 100048984, MATHEUS MENEZES MARTINS, 6.98, 39 / 
100029211, DANIELLE SANTA BRÍGIDA DA SILVA, 6.98, 40 / 
100056901, TALITA VIEIRA ARANHA, 6.98, 40 / 100055476, 
GEILSON SILVA TENÓRIO, 6.95, 42 / 100018155, SHIRLEY 
AMÉLIA DA SILVA LEÃO, 6.93, 43 / 100000639, KIRLIAN REIS 
DE OLIVEIRA, 6.93, 44 / 100009131, DÉBORAH ELENA GALVÃO 
MARTINS, 6.86, 45 / 100026034, INGRID LINS DA SILVA 
FERREIRA, 6.78, 46 / 100027413, RILDO DA SILVA CARVALHO, 
6.70, 47 / 100071081, SHEILA CRISTINA DE SOUZA MIRANDA, 
6.70, 47 / 100023663, IGOR BRITO PINHEIRO, 6.70, 49 
/ 100036013, KEUSILENE BARBOSA BOTELHO, 6.70, 50 / 
100023221, ERALDO NEVES DA COSTA JÚNIOR, 6.68, 51 / 
100026654, ELIANA MATOS RIBEIRO, 6.58, 52 / 100032875, 
PÂMELA MELO COSTA, 6.48, 53 / 100013552, LIGIA HENRIQUES 
BEGOT, 6.48, 54 / 100006921, ALMIR AKIRA INADA, 6.43, 55 
/ 100014508, ESMAR SOUZA JÚNIOR, 6.43, 55 / 100025488, 
ALEXANDRE SARMENTO ANDRADE, 6.43, 57 / 100071048, 
THAIS FERREIRA DE SOUZA, 6.43, 57 / 100030031, ROMULO 
MALTA NASCIMENTO, 6.40, 59 / 100098698, EDSON DA SILVA 
RODRIGUES, 6.28, 60 / 100089109, ELIDIANE VITAL DA SILVA, 
6.18, 61 / 100056961, AKEME MILENA FERREIRA MATSUNAGA, 
6.18, 62 / 100096717, CARLOS AUGUSTO RAMOS CARDOSO, 
6.16, 63 / 100097268, BRAULIO JOSE DE BARROS E SILVA, 
6.16, 64 / 100009393, LEONARDO BARBOSA FERRAZ, 6.16, 
64 / 100011631, PAULO ROBERTO REIS DE SOUSA, 6.15, 
66 / 100067261, BRUNO RAFEL ROSA CAVALCANTE, 6.15, 
67 / 100012629, UMBERTO JOSÉ DA SILVA REIS, 6.15, 67 / 
100008702, CÁSSIA CRISTINA AGUIAR SALES, 6.15, 69.
1.13.1 CARGO 7: TÉCNICO EM GESTÃO DE PESCA E 
AQÜICULTURA – ÁREA: ENGENHARIA DE PESCA/
REGIONAL METROPOLITANA – candidatos que se 
declararam portadores de deficiência
100097268, BRAULIO JOSE DE BARROS E SILVA, 6.16, 1.
1.14 CARGO 7: TÉCNICO EM GESTÃO DE PESCA E 
AQÜICULTURA – ÁREA: ENGENHARIA DE PESCA/
REGIONAL RIO CAETÉS
100019623, DANILO SILVEIRA DA CUNHA, 7.23, 1.
1.15 CARGO 7: TÉCNICO EM GESTÃO DE PESCA E 
AQÜICULTURA – ÁREA: ENGENHARIA DE PESCA/
REGIONAL RIO CAPIM
100000809, MICHELI GONÇALVES DIAS, 6.96, 1 / 100052116, 
JOSÉ MAURO DA SILVA TELES, 6.68, 2 / 100080144, 
CLEYDIANE MAGALHÃES BARBOSA, 6.06, 3.
1.16 CARGO 7: TÉCNICO EM GESTÃO DE PESCA E 
AQÜICULTURA – ÁREA: ENGENHARIA DE PESCA/
REGIONAL TAPAJÓS
Não houve candidato aprovado.
1.17 CARGO 7: TÉCNICO EM GESTÃO DE PESCA E 
AQÜICULTURA – ÁREA: ENGENHARIA DE PESCA/
REGIONAL TOCANTINS
100021229, LUIZ DA COSTA SOARES, 6.98, 1 / 100004472, 
IONETE MARIA AMÉRICO DE CASTRO, 6.16, 2.


